

به تمامی دانشجویان تحصیلات تکمیلی دانشگاه اصفهان

بر اساس مصوبات شورای آموزشی و تحصیلات تکمیلی مورخ ۹۹/۱/۲۲ و مصوبات شورای پژوهشی دانشگاه مورخ ۹۹/۱/۱۸ موارد زیر در شورای پژوهشی مورخ ۹۹/۲/۳ مصوب شده و به دانشجویان تحصیلات تکمیلی دانشگاه اصفهان اطلاع داده می‌شود:

۱- همه استادان راهنمای اول با دانشجویان تحت راهنمایی خود (ورودی هر نیم‌سال که باشند) ارتباط تلفنی، شبکه‌ای و ایمیلی دارند. دانشجویان، در صورت وجود هر گونه مشکل در این ارتباط، به مدیر گروه اطلاع دهند.

۲- ارتباط ایمیلی و شبکه مجازی مدیر گروه با دانشجویان تحصیلات تکمیلی الزامی است. از نحوه این ارتباط در گروه آموزشی خود مطلع باشید و استفاده کنید.

۳- برای امتحان جامع آموزشی دوره دکتری، معاونت آموزشی دانشگاه در حال برنامه‌ریزی است و امتحان جامع تا آخر این نیم‌سال برگزار می‌شود. لطفاً آمادگی خود را برای این آزمون حفظ کنید.

۴- گردش کار پیشنهاد (پروپزال) از استاد راهنما تا مدیر گروه و شورای تخصصی گروه روی سامانه اتوماسیون اداری برقرار است. کافی است که شما با ایمیل و تلفن با استاد راهنما مرتبط باشید و فایل پیشنهاد نهایی شده را برای استاد راهنما ارسال کنید.

۵- برای جلسه دفاع از پیشنهاد، فرصت کافی تا پایان نیم‌سال وجود دارد و امکان برگزاری آنلاین یا تعویق آن نیز در شرایط خاص مصوب شده است. استاد راهنمای شما تصمیم گروه را به شما اطلاع خواهد داد.

۶- علاوه بر این که در دانشکده، امکان دسترسی شما به آزمایشگاه، کتابخانه و سایت برای این روزها، برنامه‌ریزی شده و کنترل می‌شود، در پایان این شرایط، تاخیرهایی که به این دلیل رخ دهد، قابل طرح و بررسی است.

۷- برای دانشجویانی که در هر مرحله از تحقیق پایان‌نامه با نیاز ضروری آزمایشگاهی مواجه هستند مانند:

- نیاز به حضور در آزمایشگاه یا محیط مشابه برای دنبال کردن آزمایشی با فرآیند زمانی (برای دانشجویانی که روی نمونه‌های زیستی یا جامعه منتخب انسانی یا تمرین‌های بدنی و فکری پیوسته کار می‌کنند)
- نیاز به جمع‌آوری داده‌های میدانی دوره‌ای (مثلاً در مدارس، سازمان‌ها، محیط ورزشی یا محیط جامعه و طبیعت)
- نیاز به حضور در آزمایشگاه برای نمونه‌های آزمایشی خاص (مثلاً نمونه‌هایی که با گذشت زمان فاسد یا بی‌فایده می‌شوند)
- نیاز به حضور در آزمایشگاه برای کار با سیستم‌های محاسبات ابرداشته در صورت عدم وجود دسترسی آنلاین
- نیاز به حضور موردی اما ضروری در کتابخانه برای دیدن نسخه یا کتاب مرجع یا نایاب
- نیاز به ارسال نمونه‌ها به آزمایشگاه‌هایی بیرون از دانشگاه
- نیاز به آزمایشگاه برای دانشجویانی که در فرصت تحقیقاتی خارج از کشور به سر می‌برند

امکان اعطای فرصت بیشتر (متناسب با زمان از دست رفته) یا حذف ترم بدون احتساب در سنوات، وجود دارد و جریمه‌ای هم برای تمدید سنوات و یا شهریه‌ای برای این مدت اخذ نمی‌شود. دانشجویان می‌توانند با تایید استاد راهنمای خود، در پیشخوان خدمت سامانه گلستان درخواست و دلایل و مستندات خود را ارسال کنند. درخواست در کمیسیون موارد خاص دانشگاه طرح و نتیجه اعلام خواهد شد.

۸- درخواست دفاع از پیشنهاد، گزارش‌های دوره‌ای، پیش‌دفاع و دفاع برای دانشجویان، مطابق شیوه‌نامه‌های ارشد و دکتری مصوب ۱۳۹۴ (بر روی سایت امور پژوهشی دانشگاه) است. اما به جای گردش کاغذی فرم‌ها (از دانشجو به استاد یا مدیر گروه)، فرم مربوط توسط دانشجو با ایمیل به استاد راهنما ارسال می‌شود. برگزاری آنلاین این جلسات در شرایط خاص نیز مصوب شده است و شیوه‌نامه اجرایی دارد.

۹- همه امضاهای زیر فرم‌ها با پرینت، امضا و اسکن مجدد فرم قابل قبول است. سامانه گلستان به زودی برای آسان‌تر شدن این موضوع، تجهیز خواهد شد.

۱۰- معاونان دانشکده آمادگی لازم برای شنیدن صحبت‌های شما و بررسی آن و اتخاذ تصمیم متناسب و سریع را دارند و با توجه به تغییراتی که در آینده رخ خواهد داد، همیاری و همفکری دائمی شما بسیار مفید خواهد بود.